
 

 

          
 

 

 

 

 

 
 

DELIBERAZIONE DELLA 

GIUNTA COMUNALE 
 

Numero  223  del  27.11.2014 
 
 

 

OGGETTO:    
 

 

 

 

L.R. 11/03/05 N. 12 "NORME PER LA REALIZZAZIONE DI EDIFICI DI 

CULTO E DI ATTREZZATURE DESTINATE A SERVIZI RELIGIOSI" 

RICHIESTA DI CONTRIBUTO DEL SANTUARIO DELLA BEATA 

VERGINE DELLA VITTORIA DI LECCO,   ASSEGNAZIONE CONTRIBUTO 

ANNO 2014. 

 
 

 

 

L'anno duemilaquattordici e questo giorno ventisette del mese di novembre alle ore 14.30 

nella Sede Comunale, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Sigg: 

 

 

Virginio Brivio SINDACO P 

Vittorio Campione VICESINDACO P 

Francesca Bonacina ASSESSORE P 

Ivano Donato ASSESSORE P 

Martino Mazzoleni ASSESSORE P 

Francesca Rota ASSESSORE A 

Michele Tavola ASSESSORE P 

Armando Volontè ASSESSORE A 

Elisa Corti ASSESSORE P 

                      

Presiede l'adunanza il Dott. VIRGINIO BRIVIO in qualità di SINDACO assistito dal 

Segretario Generale Dott. MICHELE LUCCISANO incaricato  della  redazione del  presente 

verbale. 

 

IL SINDACO 

 

accertata la validità dell’adunanza per il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e 

sottopone all'approvazione della Giunta Comunale la seguente proposta di deliberazione: 



 

 

rif. PROPOSTA  prot. n 69720   

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che: 

- l’art 73 della l.r. 11/03/2005, n. 12 prevede che in ciascun Comune, ogni anno, venga 

accantonata una quota determinata in relazione alle  urbanizzazioni secondarie, da destinare alla 

realizzazione delle attrezzature di interesse comune per servizi religiosi, nonché per interventi 

manutentivi, di restauro e ristrutturazione edilizia ampliamento e dotazione di impianti ovvero 

all’acquisto delle aree necessarie; 

- nello stesso articolo si prevede altresì che tali contributi vengano corrisposti alle Confessioni 

Religiose che ne facciano domanda entro il 30 giugno di ogni anno, dando priorità alle opere di 

restauro e risanamento conservativo del patrimonio esistente, corredato dalle relative previsioni 

di spesa; 

- il Comune, dopo aver verificato che gli interventi previsti nei programmi presentati rientrino tra 

quelli di cui all’art. 71, comma 1, ripartisce il contributo tra gli Enti che ne abbiano fatto istanza, 

finanziando in tutto o in parte  i programmi presentati. 

 

Viste: 

- l’istanza per accedere ai finanziamenti per attrezzature religiose, prodotta nei termini di legge, 

dal Mons. Angelo Brizzolari in qualità di Rettore e legale rappresentante del Santuario della 

Beata Vergine della Vittoria con sede in Via Trieste 1 C.F. 83005950130 che rappresenta 

l’immobile oggetto di  intervento per cui si richiede il contributo; 

- la documentazione prodotta consistente in relazione tecnica con descrizione puntuale delle 

opere e computo metrico estimativo per un importo complessivo di € 358.605,00 (€ 

trecentocinquantottomilaseicentocinque//00),  inerenti opere di restauro e risanamento 

conservativo presso il Santuario della Beata Vergine della Vittoria  - Lecco.  

 

Dato atto che: 

- gli interventi effettuati, rientrano nelle tipologie indicate dagli artt.  71 comma 1 e 73 comma 1, 

della citata legge regionale riguardano opere di manutenzione straordinaria all’aula della 

Chiesa; 

- le strutture per cui si richiede il contributo non sono utilizzate a fini di lucro come dichiarato 

dal parroco richiedente legale rappresentante della parrocchia; 

- le aree oggetto di intervento ricadono in aree standard nel PRG vigente e per servizi nel PGT 

approvato in salvaguardia S5 “Attrezzature religiose” - S5.1 “Luoghi di culto ufficialmente 

riconosciuti”; 

- il Santuario della Beata Vergine della Vittoria è stato l’unico soggetto a presentare la richiesta 

di accesso ai finanziamenti per l’anno 2014; 

 

Ritenuto: 

- agli effetti della ripartizione del contributo, di assegnare  alla Parrocchia sopra citata con sede 

in Via Trieste 1, 23900 Lecco, nella persona del Mons. Angelo Brizzolari residente a Civate in 

Via F. Broggi 4 C.F./P.IVA 83005950130, in qualità di Rettore e legale rappresentante del 

Santuario della Beata Vergine della Vittoria, il contributo relativo all’anno 2014; 

- di determinare il contributo,  come da art. 73 l.r.12/05, in misura della quota dell’8 % riferita 

alle urbanizzazioni secondarie, il cui impegno e erogazione avverranno a seguito 

dell’approvazione del bilancio annuale di previsione del 2015; 

- che comunque il contributo da corrispondere non potrà superare l’importo effettivamente speso 

e rendicontato per i lavori  e gli interventi riportati nella documentazione di richiesta del 

contributo;  



 

 

- di stabilire che in fase di rendicontazione dovranno essere presentate l’asseverazione di 

congruità del costo sostenuto per le opere effettuate. Ritenuta la propria competenza ai sensi 

dell’art. 48  del D.Lgs. 267/2000. 

 

Visto il vigente Statuto Comunale; 

Vista la Legge Regionale n 12/05 e successive modifiche; 

Visto il  parere tecnico espresso, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000; 

 

 

Con voti unanimi espressi nei modi di legge  

 

DELIBERA 

 

1. Di dare atto che gli interventi oggetto della richiesta presentata del Santuario della Beata 

Vergine della Vittoria con sede in Via Trieste 1, 23900 Lecco, rappresentata dal  Mons.  Angelo 

Brizzolari residente a Civate in Via F. Broggi 4 C.F./P.IVA 83005950130,  rientrano tra quelli 

finanziabili ai sensi degli artt. 71 comma 1 e 73 comma 1 della l.r. 12/05, e  in quanto unica 

richiedente di assegnare l’intero contributo oggetto di accantonamento per l’anno 2014 alla 

Parrocchia medesima. 

 

2. Di stabilire che il contributo da corrispondere viene determinato, come da art. 73 l.r.12/05, in 

misura della quota dell’8 % riferita alle urbanizzazioni secondarie, finanziando pertanto il 

programma presentato fino all’importo come innanzi accantonato. 

 

3. Di stabilire altresì che: 

- il contributo da corrispondere non potrà superare l’importo effettivamente speso e 

rendicontato   per i lavori  e gli interventi riportati nella documentazione  di richiesta del 

contributo; 

- in fase di rendicontazione dovranno essere presentate l’asseverazione di congruità del costo 

sostenuto per le opere effettuate. 

 

4. Di incaricare altresì gli stessi Direttore del Settore Pianificazione e Territorio ad assumere gli 

atti derivanti dal presente provvedimento inerenti la determinazione del contributo il relativo 

impegno e la corresponsione. 

 

Divenuto esecutivo il presente atto, verranno assolti gli obblighi di pubblicazione sul sito 

istituzionale “Amministrazione trasparente” come previsto dagli artt. 26 e 27 del Dlgs 33/2013; 

 

 

Stante l’urgenza, con separata ed unanime  votazione,  

 

DELIBERA 

 

l’immediata eseguibilità della presente deliberazione, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 

decreto legislativo n. 267/2000. 

 

 

 

 

 

 



 

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 

 

 

  

                         IL SINDACO                                               IL SEGRETARIO GENERALE 

               f.to  VIRGINIO BRIVIO                                        f.to MICHELE LUCCISANO 

 

 

 

 

                                                                                                                                                                      

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto  Segretario Comunale, certifica che la presente deliberazione: 

     - è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune il 9.12.2014  rimarrà per 15 giorni consecutivi 

fino al  24.12.2014 , ai sensi dell’art. 124, 1° comma, D.Lgs.n. 267/2000. 

     - è stata comunicata  ai Capigruppo Consiliari in data 9.12.2014. 

                                                                                                                   

                                                                                                    

      Lì,   9.12.2014                                                                    IL SEGRETARIO GENERALE 

                                                                                                   f.to  MICHELE LUCCISANO            

 

 

 

 

 

CERTIFICATO  DI ESECUTIVITA’ 

 

    

La presente deliberazione E’ DIVENUTA ESECUTIVA in data ________________ 

       

 

 

     Lì, ………………                                                           IL SEGRETARIO GENERALE 

                                                                   

 
 
                                                   


